
 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/olomoucky  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@csu.gov.cz 1 

28. 6. 2024 

Obyvatelstvo v Olomouckém kraji v 1. čtvrtletí 2024 

Počet obyvatel Olomouckého kraje se v průběhu 1. čtvrtletí 2024 snížil o 1 816 osob. 

Na úbytku se podílelo především záporné saldo migrace (1 259 osob). Přirozenou měnou 

obyvatel kraje také ubylo (o 557 osob). Počet živě narozených dětí, zemřelých obyvatel 

i sňatků se meziročně snížil. Počet rozvodů meziročně mírně vzrostl. 

Podle předběžných výsledků žilo k  31. březnu 2024 na území Olomouckého kraje 631 048 

obyvatel, z toho 51,1 % žen. V průběhu 1. čtvrtletí 2024 se populace kraje snížila o 1 816 osob. 

Přirozenou měnou kraj ztratil 557 obyvatel, stěhováním ubylo 1 259 osob.  

 

Snížení počtu obyvatel vykázaly všechny okresy Olomouckého kraje. Absolutně nejvyšší úbytek 

zaznamenal okres Přerov (-875 osob) a tomuto okresu patřilo i prvenství v přepočtu daného 

ukazatele na 1 000 obyvatel středního stavu (-27,5 ‰). Ve všech okresech zemřelo v prvním 

Zdroj: ČSÚ (předběžné údaje)

Živě 

narození
Zemřelí

Přirozený 

přírůstek/

úbytek

Přistěho-

valí

Vystěho-

valí

Přírůstek/

úbytek

stěhováním

Celkový 

přírůstek/

úbytek

Česká republika 10 859 532 20 299 29 504 -9 205 30 498 62 316 -31 818 -41 023 

v tom kraje:

Hl. m. Praha 1 379 837 2 739 3 028 -289 16 853 21 459 -4 606 -4 895 

Středočeský 1 452 966 2 627 3 545 -918 11 952 14 008 -2 056 -2 974 

Jihočeský 652 232 1 221 1 843 -622 2 997 4 648 -1 651 -2 273 

Plzeňský 609 175 1 068 1 689 -621 4 054 7 632 -3 578 -4 199 

Karlovarský 292 856 415 885 -470 1 748 3 499 -1 751 -2 221 

Ústecký 808 410 1 526 2 511 -985 3 001 4 775 -1 774 -2 759 

Liberecký 448 625 837 1 278 -441 2 362 4 024 -1 662 -2 103 

Královéhradecký 554 436 952 1 532 -580 2 637 4 570 -1 933 -2 513 

Pardubický 528 453 1 058 1 398 -340 2 703 4 470 -1 767 -2 107 

Vysočina 515 894 1 030 1 416 -386 2 682 4 362 -1 680 -2 066 

Jihomoravský 1 222 028 2 352 3 199 -847 6 428 10 302 -3 874 -4 721 

Olomoucký 631 048 1 208 1 765 -557 2 244 3 503 -1 259 -1 816 

v tom okresy:

Jeseník 36 729 58 103 -45 79 254 -175 -220 

Olomouc 238 617 488 641 -153 1 522 1 595 -73 -226 

Prostějov 108 829 195 272 -77 568 592 -24 -101 

Přerov 127 429 254 395 -141 620 1 354 -734 -875 

Šumperk 119 444 213 354 -141 459 712 -253 -394 

Zlínský 578 935 1 128 1 725 -597 1 865 3 077 -1 212 -1 809 

Moravskoslezský 1 184 637 2 138 3 690 -1 552 2 996 6 011 -3 015 -4 567 

Počet obyvatel k 31. 3. 2024 a pohyb obyvatel v 1. čtvrtletí 2024 podle krajů a okresů 

Olomouckého kraje

Počet 

obyvatel

k 31. 3. 2024

Období 1. čtvrtletí 2024

http://www.csu.gov.cz/olomoucky
mailto:infoservisolom@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/olomoucky  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@csu.gov.cz 2 

čtvrtletí letošního roku více obyvatel, než se narodilo a vykázaly tak přirozený úbytek obyvatel. 

Migrační saldo dosáhlo ve všech okresech také záporných hodnot, to znamená, že počet 

vystěhovalých převýšil počet přistěhovalých. 

 

Od počátku roku 2024 se počet obyvatel snížil ve všech krajích České republiky. Absolutně 

nevyšší úbytek populace zaznamenalo hlavní město Praha (-4 895 osob) následované kraji 

Jihomoravským (-4 721 osob) a Moravskoslezským (-4 567 osob). V relativním vyjádření ubylo 

nejvíce obyvatel v Karlovarském kraji (-30,3 ‰). Na poklesu obyvatel v krajích se podílelo 

především záporné migrační saldo. Úbytek obyvatel pramenil zejména z vysokého počtu 

vystěhovalých, jejichž velkou část představovaly osoby, kterým na konci března skončila 

platnost dočasné ochrany a nepožádaly si o její prodloužení. V úhrnu za Českou republiku se 

počet obyvatel snížil o 41 023 osob. Přirozenou měnou stát ztratil 9 205 osob, stěhováním pak 

31 818 osob a k 31. 3. 2024 zde žilo 10 859 532 obyvatel. 

 
 

V prvních třech měsících letošního roku se v Olomouckém kraji živě narodilo 1 208 dětí, z toho 

619 chlapců. V přepočtu na 1 000 obyvatel připadlo 7,7 narozených dětí. Ve srovnání se 

stejným obdobím předchozího roku přišlo na svět o 120 dětí (9,0 %) méně. V pořadí jako první 

se narodilo 45,4 % uvedených dětí, 39,8 % se narodilo jako druhé a 14,8 % jako třetí a další 

v pořadí. Většina živě narozených dětí se narodila sezdaným párům (633 dětí, tj. 52,4 %), mimo 

manželství se narodilo 575 dětí (47,6 %). Podle okresů byl nejvyšší podíl narozených mimo 

manželství v okrese Jeseník (55,2 %) a v okrese Prostějov (54,4 %). 

 

Podle předběžných výsledků v 1. čtvrtletí 2024 zemřelo v Olomouckém kraji 1 765 osob 

(901 mužů a 864 žen), což bylo o 165 osob méně než ve stejném období předchozího roku. 

V přepočtu na 1 000 obyvatel středního stavu připadlo 11,2 zemřelých. Ve struktuře zemřelých 

podle věku byla nejpočetnější skupina zemřelých ve věku 80 až 89 let (33,4 % zemřelých) 

a ve věku 70 až 79 let (27,9 %). Mezi zemřelými byly i 2 děti do jednoho roku. 

 

V prvním čtvrtletí roku 2024 bylo v kraji uzavřeno 153 manželství, tedy o 73 méně než 

ve stejném období předchozího roku. V 52,3 % případů to byl pro oba snoubence první sňatek. 

-30,0

-25,0

-20,0

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

Olomoucký kraj Jeseník Olomouc Prostějov Přerov Šumperk

P
ří

rů
s
te

k
/ú

b
y
te

k
 n

a
 1

 0
0
0
 o

b
y
v
a
te

l 
s
tř

e
d
n
íh

o
 s

ta
v
u

 Přirozený přírůstek/úbytek  Přírůstek/úbytek stěhováním  Celkový přírůstek/úbytek

Přírůstek/úbytek obyvatel v Olomouckém kraji a jeho okresech v 1. čtvrtletí 2024

http://www.csu.gov.cz/olomoucky
mailto:infoservisolom@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/olomoucky  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@csu.gov.cz 3 

Pro 97 ženichů a 95 nevěst se jednalo o první sňatek, do druhého a dalšího manželství pak 

vstupovalo 56 ženichů a 45 nevěst. 

 

Podle předběžných údajů vydaly věcně příslušné soudy v 1. čtvrtletí roku 2024 rozhodnutí 

o 307 rozvodech, což bylo o 11 rozvodů více než ve stejném období roku 2023. Na návrh ženy 

bylo v kraji rozvedeno 15,6 % manželství a na společný návrh 74,9 %. Většina rozvodů byla 

první v pořadí, a to jak pro muže (82,7 %), tak pro ženy (83,7 %). Ve 184 případech byla 

rozvedena manželství s nezletilými dětmi (tj. 59,9 % z celkového počtu rozvodů). 

 

V průběhu prvních 3 měsíců roku 2024 se do Olomouckého kraje přistěhovalo 2 244 osob, tedy 

o 519 méně než ve srovnatelném období roku 2023. Z ostatních krajů se přistěhovalo 1 367 

osob (60,9 % přistěhovalých) a 877 osob ze zahraničí (39,1 % přistěhovalých). Ve stejném 

období se z kraje vystěhovalo 3 503 osob (o 1 649 osob více než za první 3 měsíce roku 2023). 

Do ostatních krajů ČR se vystěhovalo 1 529 osob (43,6 % vystěhovalých) a 1 974 osob se 

odstěhovalo do zahraničí (56,4 % vystěhovalých). Saldo vnitřního stěhování bylo záporné, 

z jiných krajů se do Olomouckého kraje přistěhovalo o 162 osob méně, než se do jiných krajů 

ČR vystěhovalo. Záporné bylo i saldo zahraničního stěhování, počet vystěhovalých do ciziny 

převýšil počet přistěhovalých z ciziny o 1 097 osob. Počet obyvatel v kraji se tak stěhováním 

snížil o 1 259 osob. 

Více informací naleznete v Rychlé informaci. 

Kontakt: 

Kateřina Káňová 

Oddělení informačních služeb 

Tel.: 585 731 512 

E-mail: katerina.kanova@czso.cz 

 

0 500 1 000 1 500 2 000 2 500 3 000 3 500 4 000

Rozvody

Sňatky

Vystěhovalí

Přistěhovalí

Zemřelí

Živě narození
1. čtvrtletí 2023

1. čtvrtletí 2024

Pohyb obyvatel v Olomouckém kraji v 1. čtvrtletí 2023 a 1. čtvrtletí 2024

http://www.csu.gov.cz/olomoucky
mailto:infoservisolom@csu.gov.cz
https://csu.gov.cz/rychle-informace/pohyb-obyvatelstva-1-ctvrtleti-2024
mailto:katerina.kanova@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/olomoucky  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@csu.gov.cz 4 

Poznámky: 

Veškeré údaje se týkají občanů České republiky a cizinců s trvalým pobytem v České republice, občanů 

třetích zemí s přechodným pobytem na území České republiky na základě dlouhodobého víza (nad 90 

dnů) nebo povolení k dlouhodobému pobytu, občanů zemí EU, Norska, Švýcarska, Islandu, 

Lichtenštejnska a jejich rodinných příslušníků s hlášeným přechodným pobytem na území České republiky 

a cizinců s platným azylem v České republice. Od roku 2022 jsou do obyvatelstva zahrnovány osoby s 

udělenou dočasnou ochranou v České republice s obvyklým pobytem v ČR. Údaje zohledňují rovněž 

události (sňatky, narození a úmrtí) českých občanů s trvalým pobytem na území ČR, které nastaly v cizině 

a byly zaregistrovány zvláštní matrikou v Brně. 

 

Veškeré údaje za rok 2024 jsou předběžné. 

 

 

 

http://www.csu.gov.cz/olomoucky
mailto:infoservisolom@csu.gov.cz

